
Araguari, 9 de março de 2020 Ano III - Edição 203

Portaria nº. 047, de 03 de fevereiro de 2020.

“Dispõe sobre nomeação de Assistente de Gabinete IV, Símbolo CCL 04 da Câmara
Municipal de Araguari e da outras providências”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso de
suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desta
Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, das funções de “Assistente de Gabinete VI Símbolo CCL 06”, da
Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09 de 30 de setembro
de 2009 e alterações posteriores, o servidor Lucio Flavio Matos Perez que havia sido designado
para exercê-las, em comissão, na forma da Legislação em vigor.

Art. 2º - Nomear Lucio Flavio Matos Perez para, em regime Estatutário, mediante a
provimento em comissão, ocupar o cargo de Assistente de Gabinete IV Símbolo CCL 04, da
Câmara Municipal de Araguari (M G), constante da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de
setembro de 2009 e alterações posteriores.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra em vigor
nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 03 de fevereiro de 2020.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

Portaria nº. 048, de 03 de fevereiro de 2020.

“Dispõe sobre nomeação de Assistente de Gabinete X, Símbolo CCL 10 da Câmara
Municipal de Araguari e da outras providências”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso de
suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desta
Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, das funções de “Assistente Legislativo Símbolo CCA 03”, da
Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09 de 30 de setembro
de 2009 e alterações posteriores, a servidora Giovana Santos Lima que havia sido designada
para exercê-las, em comissão, na forma da Legislação em vigor.

Art. 2º - Nomear Giovana Santos Lima para, em regime Estatutário, mediante a
provimento em comissão, ocupar o cargo de Assistente de Gabinete X Símbolo CCL 10, da
Câmara Municipal de Araguari (M G), constante da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de
setembro de 2009 e alterações posteriores.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra em vigor
nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 03 de fevereiro de 2020.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

Portaria nº. 049, de 03 de fevereiro de 2020.

“Dispõe sobre nomeação de Assistente Legislativo Símbolo CCA 03, da Câmara
Municipal de Araguari e da outras providências”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso de
suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desta
Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, das funções de “Assistente de Gabinete XV Símbolo CCL 15”, da
Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09 de 30 de setembro
de 2009 e alterações posteriores, a servidora Lorrana de Oliveira Peixoto que havia sido
designada para exercê-las, em comissão, na forma da Legislação em vigor.

Art. 2º - Nomear Lorrana de Oliveira Peixoto para, em regime Estatutário, mediante
a provimento em comissão, ocupar o cargo de Assistente Legislativo Símbolo CCA 03, da
Câmara Municipal de Araguari (M G), constante da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de
setembro de 2009 e alterações posteriores.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra em vigor
nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 03 de fevereiro de 2020.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

Portaria nº. 050, de 03 de fevereiro de 2020.

“Dispõe sobre nomeação de Assistente de Gabinete VIII, Símbolo CCL 08 da Câmara
Municipal de Araguari e da outras providências”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso de
suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desta
Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, das funções de “Assistente de Gabinete I Símbolo CCL 01”, da
Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09 de 30 de setembro
de 2009 e alterações posteriores, o servidor Celionor Ferreira das Silva que havia sido designado
para exercê-las, em comissão, na forma da Legislação em vigor.

Art. 2º - Nomear Celionor Ferreira da Silva para, em regime Estatutário, mediante a
provimento em comissão, ocupar o cargo de Assistente de Gabinete VIII Símbolo CCL 08, da
Câmara Municipal de Araguari (M G), constante da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de
setembro de 2009 e alterações posteriores.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra em vigor
nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 03 de fevereiro de 2020.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente



Araguari, 27 de fevereiro de 2020Araguari, 9 de março de 2020

Página 2

Portaria, nº 051 de 03 de fevereiro de 2020.

“Dispõe sobre nomeação da servidora Giovanna Resende Ferreira para o cargo de
Assistente de Gabinete X Símbolo CCL 10, da Câmara Municipal de Araguari”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso de
suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desta
Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear Giovanna Resende Ferreira para, em regime Estatutário, mediante
a provimento em comissão ocupar o cargo de Assistente de Gabinete X Símbolo CCL 10 da
Câmara Municipal de Araguari (MG), constante da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de
setembro de 2009 e alterações posteriores.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra em vigor
nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 03 de fevereiro de 2020.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

Portaria nº. 052, de 03 de fevereiro de 2020.

“Dispõe sobre nomeação de Assistente de Gabinete VIII, Símbolo CCL 08 da Câmara
Municipal de Araguari e da outras providências”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso de
suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desta
Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, das funções de “Assistente de Gabinete XII Símbolo CCL 12”, da
Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09 de 30 de setembro
de 2009 e alterações posteriores, a servidora Lorrayne Estefani de Andrade que havia sido
designada para exercê-las, em comissão, na forma da Legislação em vigor.

Art. 2º - Nomear Lorrayne Estefani de Andrade para, em regime Estatutário, mediante
a provimento em comissão, ocupar o cargo de Assistente de Gabinete VIII Símbolo CCL 08,
da Câmara Municipal de Araguari (M G), constante da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de
setembro de 2009 e alterações posteriores.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra em vigor
nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 03 de fevereiro de 2020.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

Portaria nº. 053, de 03 de fevereiro de 2020.

“Dispõe sobre nomeação de Assistente de Gabinete X, Símbolo CCL 10 da Câmara
Municipal de Araguari e da outras providências”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso de
suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desta
Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, das funções de “Assistente de Gabinete XV Símbolo CCL 15”, da
Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09 de 30 de setembro
de 2009 e alterações posteriores, a servidora Dinora Martins de Souza que havia sido designada
para exercê-las, em comissão, na forma da Legislação em vigor.

Art. 2º - Nomear Dinora Martins de Souza para, em regime Estatutário, mediante a
provimento em comissão, ocupar o cargo de Assistente de Gabinete X Símbolo CCL 10, da
Câmara Municipal de Araguari (M G), constante da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de
setembro de 2009 e alterações posteriores.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra em vigor
nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 03 de fevereiro de 2020.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

Portaria nº. 054, de 03 de fevereiro de 2020.

“Dispõe sobre nomeação de Assistente de Gabinete XV, Símbolo CCL 15 da Câmara
Municipal de Araguari e da outras providências”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso de
suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desta
Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, das funções de “Assistente de Gabinete XIV Símbolo CCL 14”, da
Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09 de 30 de setembro
de 2009 e alterações posteriores, o servidor Jose Claudiano Valdivino que havia sido designado
para exercê-las, em comissão, na forma da Legislação em vigor.

Art. 2º - Nomear Jose Claudiano Valdivino para, em regime Estatutário, mediante a
provimento em comissão, ocupar o cargo de Assistente de Gabinete XV Símbolo CCL 15, da
Câmara Municipal de Araguari (M G), constante da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de
setembro de 2009 e alterações posteriores.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra em vigor
nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 03 de fevereiro de 2020.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

Portaria nº. 055, de 03 de fevereiro de 2020.

“Dispõe sobre nomeação de Assistente de Gabinete VI, Símbolo CCL 06 da Câmara
Municipal de Araguari e da outras providências”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso de
suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desta
Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, das funções de “Assistente de Gabinete X Símbolo CCL 10”, da
Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09 de 30 de setembro
de 2009 e alterações posteriores, o servidor Antônio de Pádua Silva que havia sido designado
para exercê-las, em comissão, na forma da Legislação em vigor.

Art. 2º - Nomear Antônio de Pádua Silva para, em regime Estatutário, mediante a
provimento em comissão, ocupar o cargo de Assistente de Gabinete VI Símbolo CCL 06, da
Câmara Municipal de Araguari (M G), constante da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de
setembro de 2009 e alterações posteriores.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra em vigor
nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 03 de fevereiro de 2020.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

Portaria nº. 056, de 03 de fevereiro de 2020.

“Dispõe sobre nomeação de Assistente de Gabinete IX, Símbolo CCL 09 da Câmara
Municipal de Araguari e da outras providências”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso de
suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desta
Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, das funções de “Assistente de Gabinete VIII Símbolo CCL 08”, da
Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09 de 30 de setembro
de 2009 e alterações posteriores, a servidora Karolayne Andrade dos Santos que havia sido
designada para exercê-las, em comissão, na forma da Legislação em vigor.

Art. 2º - Nomear Karolayne Andrade dos Santos para, em regime Estatutário,
mediante a provimento em comissão, ocupar o cargo de Assistente de Gabinete IX Símbolo
CCL 09, da Câmara Municipal de Araguari (M G), constante da Lei Complementar nº 062/09,
de 30 de setembro de 2009 e alterações posteriores.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra em vigor
nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 03 de fevereiro de 2020.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente



Araguari, 21 de agosto de 2019

Página 3

Araguari, 9 de março de 2020

Página 3

Portaria nº. 057, de 03 de fevereiro de 2020.

“Dispõe sobre nomeação de Assistente de Gabinete X, Símbolo CCL 10 da Câmara
Municipal de Araguari e da outras providências”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso de
suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desta
Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, das funções de “Assistente de Gabinete XI Símbolo CCL 11”, da
Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09 de 30 de setembro
de 2009 e alterações posteriores, a servidora Janaina Gomes Ribeiro que havia sido designada
para exercê-las, em comissão, na forma da Legislação em vigor.

Art. 2º - Nomear Janaina Gomes Ribeiro para, em regime Estatutário, mediante a
provimento em comissão, ocupar o cargo de Assistente de Gabinete X Símbolo CCL 10, da
Câmara Municipal de Araguari (M G), constante da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de
setembro de 2009 e alterações posteriores.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra em vigor
nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 03 de fevereiro de 2020.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

Portaria nº. 058, de 03 de fevereiro de 2020.

“Dispõe sobre nomeação de Assistente de Gabinete III, Símbolo CCL 03 da Câmara
Municipal de Araguari e da outras providências”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso de
suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desta
Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, das funções de “Assistente de Gabinete VII Símbolo CCL 07”, da
Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09 de 30 de setembro
de 2009 e alterações posteriores, o servidor Edson Dias Vieira Júnior que havia sido designado
para exercê-las, em comissão, na forma da Legislação em vigor.

Art. 2º - Nomear Edson Dias Vieira Júnior para, em regime Estatutário, mediante a
provimento em comissão, ocupar o cargo de Assistente de Gabinete III Símbolo CCL 03, da
Câmara Municipal de Araguari (M G), constante da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de
setembro de 2009 e alterações posteriores.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra em vigor
nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 03 de fevereiro de 2020.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

Portaria nº. 059, de 03 de fevereiro de 2020.

“Dispõe sobre nomeação de Assistente de Gabinete V, Símbolo CCL 05 da Câmara
Municipal de Araguari e da outras providências”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso de
suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desta
Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, das funções de “Assistente de Gabinete VII Símbolo CCL 07”, da
Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09 de 30 de setembro
de 2009 e alterações posteriores, o servidor Bruno Henrique de Morais que havia sido
designado para exercê-las, em comissão, na forma da Legislação em vigor.

Art. 2º - Nomear Bruno Henrique de Morais para, em regime Estatutário, mediante
a provimento em comissão, ocupar o cargo de Assistente de Gabinete V Símbolo CCL 05, da
Câmara Municipal de Araguari (M G), constante da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de
setembro de 2009 e alterações posteriores.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra em vigor
nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 03 de fevereiro de 2020.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

Portaria nº. 060, de 03 de fevereiro de 2020.

“Dispõe sobre nomeação de Assistente de Gabinete IX, Símbolo CCL 09 da Câmara
Municipal de Araguari e da outras providências”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso de
suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desta
Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, das funções de “Assistente de Gabinete X Símbolo CCL 10”, da
Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09 de 30 de setembro
de 2009 e alterações posteriores, o servidor Cícero Ezequiel de Medeiros Neto que havia sido
designado para exercê-las, em comissão, na forma da Legislação em vigor.

Art. 2º - Nomear Cícero Ezequiel de Medeiros Neto para, em regime Estatutário,
mediante a provimento em comissão, ocupar o cargo de Assistente de Gabinete IX Símbolo
CCL 09, da Câmara Municipal de Araguari (M G), constante da Lei Complementar nº 062/09,
de 30 de setembro de 2009 e alterações posteriores.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra em vigor
nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 03 de fevereiro de 2020.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

Portaria nº. 061, de 03 de fevereiro de 2020.

“Dispõe sobre nomeação de Assistente de Gabinete IV, Símbolo CCL 04 da Câmara
Municipal de Araguari e da outras providências”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso de
suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desta
Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, das funções de “Assistente de Gabinete VI Símbolo CCL 06”, da
Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09 de 30 de setembro
de 2009 e alterações posteriores, o servidor Paulo Apostolo da Silva que havia sido designado
para exercê-las, em comissão, na forma da Legislação em vigor.

Art. 2º - Nomear Paulo Apostolo da Silva para, em regime Estatutário, mediante a
provimento em comissão, ocupar o cargo de Assistente de Gabinete IV Símbolo CCL 04, da
Câmara Municipal de Araguari (M G), constante da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de
setembro de 2009 e alterações posteriores.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra em vigor
nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 03 de fevereiro de 2020.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

Portaria nº. 062, de 03 de fevereiro de 2020.

“Dispõe sobre nomeação de Assistente de Gabinete VI, Símbolo CCL 06 da Câmara
Municipal de Araguari e da outras providências”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso de
suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desta
Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, das funções de “Assistente de Gabinete VII Símbolo CCL 07”, da
Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09 de 30 de setembro
de 2009 e alterações posteriores, o servidor Adriano Marcelo de Oliveira que havia sido
designado para exercê-las, em comissão, na forma da Legislação em vigor.

Art. 2º - Nomear Adriano Marcelo de Oliveira para, em regime Estatutário, mediante
a provimento em comissão, ocupar o cargo de Assistente de Gabinete VI Símbolo CCL 06, da
Câmara Municipal de Araguari (M G), constante da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de
setembro de 2009 e alterações posteriores.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra em vigor
nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 03 de fevereiro de 2020.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente



Araguari, 9 de março de 2020

Portaria nº. 063, de 03 de fevereiro de 2020.

“Dispõe sobre nomeação de Assistente de Gabinete II, Símbolo CCL 02 da Câmara
Municipal de Araguari e da outras providências”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso de
suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desta
Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, das funções de “Assistente de Gabinete V Símbolo CCL 05”, da
Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09 de 30 de setembro
de 2009 e alterações posteriores, o servidor João Paulo Marques da Silva que havia sido
designado para exercê-las, em comissão, na forma da Legislação em vigor.

Art. 2º - Nomear João Paulo Marques da Silva para, em regime Estatutário, mediante
a provimento em comissão, ocupar o cargo de Assistente de Gabinete II Símbolo CCL 02, da
Câmara Municipal de Araguari (M G), constante da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de
setembro de 2009 e alterações posteriores.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra em vigor
nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 03 de fevereiro de 2020.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

Portaria nº. 064, de 03 de fevereiro de 2020.

“Dispõe sobre nomeação de Assistente de Gabinete III, Símbolo CCL 03 da Câmara
Municipal de Araguari e da outras providências”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso de
suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desta
Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, das funções de “Assistente de Gabinete VI Símbolo CCL 06”, da
Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09 de 30 de setembro
de 2009 e alterações posteriores, a servidora Raquel de Almeida que havia sido designada
para exercê-las, em comissão, na forma da Legislação em vigor.

Art. 2º - Nomear Raquel de Almeida para, em regime Estatutário, mediante a
provimento em comissão, ocupar o cargo de Assistente de Gabinete III Símbolo CCL 03, da
Câmara Municipal de Araguari (M G), constante da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de
setembro de 2009 e alterações posteriores.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra em vigor
nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 03 de fevereiro de 2020.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

Portaria nº. 065, de 03 de fevereiro de 2020.

“Dispõe sobre nomeação de Assistente de Gabinete I, Símbolo CCL 01 da Câmara
Municipal de Araguari e da outras providências”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso de
suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desta
Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, das funções de “Assistente de Gabinete IV Símbolo CCL 04”, da
Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09 de 30 de setembro
de 2009 e alterações posteriores, o servidor Jadilson Firmino da Silva que havia sido designado
para exercê-las, em comissão, na forma da Legislação em vigor.

Art. 2º - Nomear Jadilson Firmino da Silva para, em regime Estatutário, mediante a
provimento em comissão, ocupar o cargo de Assistente de Gabinete I Símbolo CCL 01, da
Câmara Municipal de Araguari (M G), constante da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de
setembro de 2009 e alterações posteriores.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra em vigor
nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 03 de fevereiro de 2020.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

Portaria nº. 066, de 03 de fevereiro de 2020.

“Dispõe sobre nomeação de Assistente de Gabinete XXIII, Símbolo CCL 23 da Câmara
Municipal de Araguari e da outras providências”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso de
suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desta
Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, das funções de “Assistente de Gabinete XXII Símbolo CCL 22”, da
Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09 de 30 de setembro
de 2009 e alterações posteriores, a servidora Ângela America Fernandes que havia sido
designada para exercê-las, em comissão, na forma da Legislação em vigor.

Art. 2º - Nomear Ângela America Fernandes para, em regime Estatutário, mediante
a provimento em comissão, ocupar o cargo de Assistente de Gabinete XXIII Símbolo CCL 23,
da Câmara Municipal de Araguari (M G), constante da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de
setembro de 2009 e alterações posteriores.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra em vigor
nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 03 de fevereiro de 2020.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

Portaria nº. 067, de 03 de fevereiro de 2020.

“Dispõe sobre nomeação de Assistente de Gabinete XIV, Símbolo CCL 14 da Câmara
Municipal de Araguari e da outras providências”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso de
suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desta
Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, das funções de “Assistente de Gabinete XXI Símbolo CCL 21”, da
Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09 de 30 de setembro
de 2009 e alterações posteriores, a servidora Juliana Aparecida de  Paula Souza que havia sido
designada para exercê-las, em comissão, na forma da Legislação em vigor.

Art. 2º - Nomear Juliana Aparecida de Paula Souza para, em regime Estatutário,
mediante a provimento em comissão, ocupar o cargo de Assistente de Gabinete XIV Símbolo
CCL 14, da Câmara Municipal de Araguari (M G), constante da Lei Complementar nº 062/09,
de 30 de setembro de 2009 e alterações posteriores.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra em vigor
nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 03 de fevereiro de 2020.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

Portaria nº. 068, de 03 de fevereiro de 2020.

“Dispõe sobre nomeação de Assistente de Gabinete VII, Símbolo CCL 07 da Câmara
Municipal de Araguari e da outras providências”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso de
suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desta
Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, das funções de “Assistente de Gabinete XI Símbolo CCL 11”, da
Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09 de 30 de setembro
de 2009 e alterações posteriores, a servidora Wilma Maria de Lima que havia sido designada
para exercê-las, em comissão, na forma da Legislação em vigor.

Art. 2º - Nomear Wilma Maria de Lima para, em regime Estatutário, mediante a
provimento em comissão, ocupar o cargo de Assistente de Gabinete VII Símbolo CCL 07, da
Câmara Municipal de Araguari (M G), constante da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de
setembro de 2009 e alterações posteriores.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra em vigor
nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 03 de fevereiro de 2020.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

Página 4



Araguari, 9 de março de 2020

Página 5

Portaria nº. 069, de 03 de fevereiro de 2020.

“Dispõe sobre nomeação de Assistente de Gabinete I, Símbolo CCL 01 da Câmara
Municipal de Araguari e da outras providências”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso de
suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desta
Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, das funções de “Assistente de Gabinete II Símbolo CCL 02”, da
Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09 de 30 de setembro
de 2009 e alterações posteriores, a servidora Cintia Alves de Morais que havia sido designada
para exercê-las, em comissão, na forma da Legislação em vigor.

Art. 2º - Nomear Cintia Alves de Morais para, em regime Estatutário, mediante a
provimento em comissão, ocupar o cargo de Assistente de Gabinete I Símbolo CCL 01, da
Câmara Municipal de Araguari (M G), constante da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de
setembro de 2009 e alterações posteriores.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra em vigor
nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 03 de fevereiro de 2020.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

Portaria nº. 070, de 03 de fevereiro de 2020.

“Dispõe sobre nomeação de Assistente de Gabinete III, Símbolo CCL 03 da Câmara
Municipal de Araguari e da outras providências”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso de
suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desta
Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, das funções de “Assistente de Gabinete IV Símbolo CCL 04”, da
Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09 de 30 de setembro
de 2009 e alterações posteriores, a servidora Lucineide Luiza Abadio que havia sido designada
para exercê-las, em comissão, na forma da Legislação em vigor.

Art. 2º - Nomear Lucineide Luiza Abadio para, em regime Estatutário, mediante a
provimento em comissão, ocupar o cargo de Assistente de Gabinete III Símbolo CCL 03, da
Câmara Municipal de Araguari (M G), constante da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de
setembro de 2009 e alterações posteriores.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra em vigor
nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 03 de fevereiro de 2020.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

Portaria nº. 071, de 03 de fevereiro de 2020.

“Dispõe sobre nomeação de Assistente de Gabinete VII, Símbolo CCL 07 da Câmara
Municipal de Araguari e da outras providências”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso de
suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desta
Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, das funções de “Assistente de Gabinete XII Símbolo CCL 12”, da
Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09 de 30 de setembro
de 2009 e alterações posteriores, o servidor Nairon Perfeito Filho que havia sido designado
para exercê-las, em comissão, na forma da Legislação em vigor.

Art. 2º - Nomear Nairon Perfeito Filho para, em regime Estatutário, mediante a
provimento em comissão, ocupar o cargo de Assistente de Gabinete VII Símbolo CCL 07, da
Câmara Municipal de Araguari (M G), constante da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de
setembro de 2009 e alterações posteriores.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra em vigor
nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 03 de fevereiro de 2020.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

Portaria nº. 072, de 03 de fevereiro de 2020.

“Dispõe sobre nomeação de Assistente de Gabinete VI, Símbolo CCL 06 da Câmara
Municipal de Araguari e da outras providências”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso de
suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desta
Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, das funções de “Assistente de Gabinete X Símbolo CCL 10”, da
Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09 de 30 de setembro
de 2009 e alterações posteriores, o servidor Luiz Eduardo Montes Póvoa Machado que havia
sido designado para exercê-las, em comissão, na forma da Legislação em vigor.

Art. 2º - Nomear Luiz Eduardo Montes Póvoa Machado para, em regime Estatutário,
mediante a provimento em comissão, ocupar o cargo de Assistente de Gabinete VI Símbolo
CCL 06, da Câmara Municipal de Araguari (M G), constante da Lei Complementar nº 062/09,
de 30 de setembro de 2009 e alterações posteriores.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra em vigor
nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 03 de fevereiro de 2020.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

Portaria nº. 073, de 03 de fevereiro de 2020.

“Dispõe sobre nomeação de Assistente de Gabinete II, Símbolo CCL 02 da Câmara
Municipal de Araguari e da outras providências”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso de
suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desta
Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, das funções de “Assistente de Gabinete III Símbolo CCL 03”, da
Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09 de 30 de setembro
de 2009 e alterações posteriores, o servidor Marcio Antonio Moreira de Castro que havia
sido designado para exercê-las, em comissão, na forma da Legislação em vigor.

Art. 2º - Nomear Marcio Antonio Moreira de Castro para, em regime Estatutário,
mediante a provimento em comissão, ocupar o cargo de Assistente de Gabinete II Símbolo
CCL 02, da Câmara Municipal de Araguari (M G), constante da Lei Complementar nº 062/09,
de 30 de setembro de 2009 e alterações posteriores.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra em vigor
nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 03 de fevereiro de 2020.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

Portaria nº. 074, de 03 de fevereiro de 2020.

“Dispõe sobre nomeação de Assistente de Gabinete XI, Símbolo CCL 11 da Câmara
Municipal de Araguari e da outras providências”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso de
suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desta
Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, das funções de “Assistente de Gabinete XIII Símbolo CCL 13”, da
Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09 de 30 de setembro
de 2009 e alterações posteriores, a servidora Josiane Dias Passos que havia sido designada
para exercê-las, em comissão, na forma da Legislação em vigor.

Art. 2º - Nomear Joseane dias Passos para, em regime Estatutário, mediante a
provimento em comissão, ocupar o cargo de Assistente de Gabinete XI Símbolo CCL 11, da
Câmara Municipal de Araguari (M G), constante da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de
setembro de 2009 e alterações posteriores.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra em vigor
nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 03 de fevereiro de 2020.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente



Araguari, 9 de março de 2020

Portaria nº. 075, de 03 de fevereiro de 2020.

“Dispõe sobre nomeação de Assistente de Gabinete XIII, Símbolo CCL 13 da Câmara
Municipal de Araguari e da outras providências”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso de
suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desta
Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, das funções de “Assistente de Gabinete XIV Símbolo CCL 14”, da
Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09 de 30 de setembro
de 2009 e alterações posteriores, a servidora Maria Terezinha Rodrigues de Almeida que havia
sido designada para exercê-las, em comissão, na forma da Legislação em vigor.

Art. 2º - Nomear Maria Terezinha Rodrigues de Almeida para, em regime Estatutário,
mediante a provimento em comissão, ocupar o cargo de Assistente de Gabinete XIII Símbolo
CCL 13, da Câmara Municipal de Araguari (M G), constante da Lei Complementar nº 062/09,
de 30 de setembro de 2009 e alterações posteriores.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra em vigor
nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 03 de fevereiro de 2020.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

Portaria nº. 076, de 03 de fevereiro de 2020.

“Dispõe sobre nomeação de Assistente de Gabinete I, Símbolo CCL 01 da Câmara
Municipal de Araguari e da outras providências”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso de
suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desta
Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, das funções de “Assistente de Gabinete IV Símbolo CCL 06”, da
Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09 de 30 de setembro
de 2009 e alterações posteriores, o servidor Lucas Eduardo Silva que havia sido designado
para exercê-las, em comissão, na forma da Legislação em vigor.

Art. 2º - Nomear Lucas Eduardo Silva para, em regime Estatutário, mediante a
provimento em comissão, ocupar o cargo de Assistente de Gabinete I Símbolo CCL 01, da
Câmara Municipal de Araguari (M G), constante da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de
setembro de 2009 e alterações posteriores.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra em vigor
nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 03 de fevereiro de 2020.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

Portaria nº. 077, de 03 de fevereiro de 2020.

“Dispõe sobre nomeação de Assistente de Gabinete VI, Símbolo CCL 06 da Câmara
Municipal de Araguari e da outras providências”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso de
suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desta
Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, das funções de “Assistente de Gabinete V Símbolo CCL 05”, da
Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09 de 30 de setembro
de 2009 e alterações posteriores, o servidor Sérgio Reis Carrijo Pontes que havia sido designado
para exercê-las, em comissão, na forma da Legislação em vigor.

Art. 2º - Nomear Sérgio Reis Carrijo Pontes para, em regime Estatutário, mediante
a provimento em comissão, ocupar o cargo de Assistente de Gabinete VI Símbolo CCL 06, da
Câmara Municipal de Araguari (M G), constante da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de
setembro de 2009 e alterações posteriores.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra em vigor
nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 03 de fevereiro de 2020.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

Portaria nº. 078, de 03 de fevereiro de 2020.

“Dispõe sobre nomeação de Assistente de Gabinete XI, Símbolo CCL 11 da Câmara
Municipal de Araguari e da outras providências”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso de
suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desta
Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, das funções de “Assistente de Gabinete X Símbolo CCL 10”, da
Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09 de 30 de setembro
de 2009 e alterações posteriores, o servidor Rodrigo da Silva Fernandes que havia sido
designado para exercê-las, em comissão, na forma da Legislação em vigor.

Art. 2º - Nomear Rodrigo da Silva Fernandes para, em regime Estatutário, mediante
a provimento em comissão, ocupar o cargo de Assistente de Gabinete XI Símbolo CCL 11, da
Câmara Municipal de Araguari (M G), constante da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de
setembro de 2009 e alterações posteriores.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra em vigor
nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 03 de fevereiro de 2020.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

Portaria, nº 079 de 04 de fevereiro de 2020.

“Dispõe sobre nomeação do servidor Victor Flavio Sousa Marques para o cargo de
Assistente Legislativo Símbolo CCA 03, da Câmara Municipal de Araguari”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso de
suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desta
Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear Victor Flavio Sousa Marques para, em regime Estatutário, mediante
a provimento em comissão ocupar o cargo de Assistente Legislativo Símbolo CCA 03 da
Câmara Municipal de Araguari (MG), constante da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de
setembro de 2009 e alterações posteriores.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra em vigor
nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 04 de fevereiro de 2020.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

Portaria nº 080 de 10 de fevereiro de 2020.

“Dispõe sobre Férias da servidora Nayara Franco Rodrigues, ocupante do cargo de
Consultor Jurídico Adjunto Símbolo CCD 03, da Câmara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Nos termos do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais, Lei nº
1.639 de 27 de fevereiro de 1974, concede a servidora Nayara Franco Rodrigues, Consultor
Jurídico Adjunto Símbolo CCD 03 deste Legislativo, trinta dias consecutivos de férias
regulamentares, referente ao período aquisitivo de 2019 a 2020.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor
a partir da presente data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 10 de fevereiro de 2020.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

Página 6



Araguari, 9 de março de 2020

Página 7

Portaria nº 081 de 12 de fevereiro de 2020.

“Dispõe sobre Férias da servidora Silmaria Aparecida Lakmann, ocupante do cargo
de Agente Administrativo, da Câmara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Nos termos do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais, Lei nº
1.639 de 27 de fevereiro de 1974, concede a servidora Silmaria Aparecida Lakmann, Agente
Administrativo deste Legislativo, dez dias consecutivos de férias regulamentares, referente
ao período aquisitivo de 2018 a 2019.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor
a partir da presente data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 12 de fevereiro de 2020.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

Portaria nº 082, de 27 de fevereiro de 2020.

“Dispõe sobre a exoneração da servidora Josiane Dias Passos do cargo de Assistente
de Gabinete XI Símbolo CCL 11, da Câmara Municipal de Araguari”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso de
suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desta
Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, do cargo e funções de Assistente de Gabinete XI Símbolo CCL 11
da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de setembro
de 2009, e alterações posteriores, a servidora Josiane Dias Passos que havia sido designada
para exercê-las em comissão, na forma da Legislação em vigor.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra em vigor
nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 27 de fevereiro de 2020.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

Portaria nº. 083, de 02 de março de 2020.

“Dispõe sobre nomeação de Assistente de Gabinete XIV, Símbolo CCL 14 da Câmara
Municipal de Araguari e da outras providências”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso de
suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desta
Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, das funções de “Assistente de Gabinete XV Símbolo CCL 15”, da
Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09 de 30 de setembro
de 2009 e alterações posteriores, o servidor José Claudiano Valdivino que havia sido designado
para exercê-las, em comissão, na forma da Legislação em vigor.

Art. 2º - Nomear José Claudiano Valdivino para, em regime Estatutário, mediante a
provimento em comissão, ocupar o cargo de Assistente de Gabinete XIV Símbolo CCL 14, da
Câmara Municipal de Araguari (M G), constante da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de
setembro de 2009 e alterações posteriores.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra em vigor
nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 02 de março de 2020.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

Portaria nº. 084 de 02 de março de 2020.

“Autoriza indenização de férias do servidor Diego Maycon Cardoso Fachinelli,
ocupante do cargo de Assistente Legislativo Símbolo CCA 03, da Câmara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Nos termos do § 4º do Artigo 114, da Lei 1 639, de 27 de fevereiro de 1
974, (Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais), com a nova redação dada pela Lei nº
3 057, de 12 de setembro de 1 995, indenizar trinta dias de férias regulamentares do servidor
Diego Maycon Cardoso Fachinelli, Assistente Legislativo Símbolo CCA 03, desta Casa, referente
ao período aquisitivo 2017 a 2018.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor
nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 02 de março de 2020.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

Portaria nº. 085 de 02 de março de 2020.

“Autoriza indenização de férias do servidor Osmar Amaro da Silva, ocupante do
cargo de Assistente Legislativo Símbolo CCA 03, da Câmara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Nos termos do § 4º do Artigo 114, da Lei 1 639, de 27 de fevereiro de 1
974, (Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais), com a nova redação dada pela Lei nº
3 057, de 12 de setembro de 1 995, indenizar trinta dias de férias regulamentares do servidor
Osmar Amaro da Silva, Assistente Legislativo Símbolo CCA 03, desta Casa, referente ao período
aquisitivo 2019 a 2020.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor
nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 02 de março de 2020.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

Portaria nº 086 de 02 de março de 2020.

“Autoriza indenização de férias prêmio da servidora Silmaria Aparecida Lakmann,
ocupante do cargo de Agente Administrativo da Câmara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Indenizar 03 (três) meses de férias prêmio a servidora Silmaria Aparecida
Lakmann, Agente Administrativo desta Casa, os benefícios consagrados no art. 90 da Lei
Orgânica do Município, e artigos 144 e 146, § 3º da Lei nº 1639, de 27 de fevereiro de 1974.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor
nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 02 de março de 2020.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente



Página 8

Araguari, 9 de março de 2020

Portaria nº 087 de 02 de março de 2020.

“Dispõe sobre Férias do servidor Antônio de Pádua Silva, ocupante do cargo de
Assistente de Gabinete VI Símbolo CCL 06, da Câmara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Nos termos do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais, Lei nº
1.639 de 27 de fevereiro de 1974, concede ao servidor Antônio de Pádua Silva Assistente de
Gabinete VI Símbolo CCL 06 deste Legislativo, trinta dias consecutivos de férias regulamentares,
referente ao período aquisitivo de 2019 a 2020.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor
a partir da presente data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 02 de março de 2020.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

Portaria nº 088 de 02 de março de 2020.

“Dispõe sobre Férias da servidora Janaina Gomes Ribeiro ocupante do cargo de
Assistente de Gabinete X Símbolo CCL 10, da Câmara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Nos termos do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais, Lei nº
1.639 de 27 de fevereiro de 1974, concede a servidora Janaina Gomes Ribeiro Assistente de
Gabinete X Símbolo CCL 10 deste Legislativo, trinta dias consecutivos de férias regulamentares,
referente ao período aquisitivo de 2018 a 2019.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor
a partir da presente data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 02 de março de 2020.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

Portaria nº 089 de 02 de março de 2020.

“Dispõe sobre Férias da servidora Jessica da Silva Moraes ocupante do cargo de
Assistente de Gabinete XV Símbolo CCL 15, da Câmara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Nos termos do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais, Lei nº
1.639 de 27 de fevereiro de 1974, concede a servidora Jessica da Silva Moraes Assistente de
Gabinete XV Símbolo CCL 15 deste Legislativo, trinta dias consecutivos de férias
regulamentares, referente ao período aquisitivo de 2019 a 2020.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor
a partir da presente data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 02 de março de 2020.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

Portaria nº. 090 de 02 de março de 2020.

“Autoriza indenização de férias da servidora Sani Cristine Ribeiro Rodrigues,
ocupante do cargo de Consultor Jurídico Símbolo CCD 01, da Câmara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Nos termos do § 4º do Artigo 114, da Lei 1 639, de 27 de fevereiro de 1
974, (Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais), com a nova redação dada pela Lei nº
3 057, de 12 de setembro de 1 995, indenizar trinta dias de férias regulamentares da servidora
Sani Cristine Ribeiro Rodrigues, Consultor Jurídico Símbolo CCD 01, deste Legislativo, referente
ao período aquisitivo 2019 a 2020.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor
nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 02 de março de 2020.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

Portaria nº 091 de 02 de março de 2020.

“Autoriza indenização de férias prêmio do servidor Leonardo da Silva, ocupante do
cargo de Agente Legislativo da Câmara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Indenizar 06 (seis) meses, de férias prêmio ao servidor Leonardo da Silva,
Agente Legislativo desta Casa, os benefícios consagrados no art. 90 da Lei Orgânica do
Município, e artigos 144 e 146, § 3º da Lei nº 1639, de 27 de fevereiro de 1974.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor
nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 02 de março de 2020.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

Portaria nº 092 de 02 de março de 2020.

“Autoriza indenização de férias prêmio do servidor Diego Amaro Simões Fontes,
ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo da Câmara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Indenizar 06 (seis) meses de férias prêmio, ao servidor Diego Amaro Simões
Fontes, Auxiliar Administrativo desta Casa, os benefícios consagrados no art. 90 da Lei Orgânica
do Município, e artigos 144 e 146, § 3º da Lei nº 1639, de 27 de fevereiro de 1974.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor
nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 02 de março de 2020.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente



Página 9

Araguari, 9 de março de 2020

Portaria nº. 093 de 02 de março de 2020

Concede progressão por conclusão de curso a servidora que menciona nos termos
do art. 24 da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de setembro de 2009.

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de
suas atribuições legais, e

Considerando o disposto no art. 24 de Lei Complementar nº 062/09, de 30 de
setembro de 2009, e cumpridas às formalidades legais e de mérito, estabelecidas no mesmo
dispositivo legal,

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder progressão funcional, por conclusão de curso, para o nível 05,
classe III a servidora Luana Maria Barbosa, ocupante do cargo de Recepcionista, Classe III nível
04, nos termos do art. 24, I e anexo IV, da Lei Complementar nº 062/09.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra em vigor
na presente data, e será publicada por afixação no quadro de avisos da Câmara Municipal.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 02 de março de 2020.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

ATA

Portaria nº 094, de 02 de março de 2020.

“Concede benéfico à servidora Sani Cristine Ribeiro Rodrigues”.

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Conceder a servidora Sani Cristine Ribeiro Rodrigues Consultor Jurídico
Símbolo CCD 01 deste Legislativo, os benefícios consagrados no Artigo 89 Inciso I da Lei
Orgânica do Município, (Quinquênio).

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor
nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 02 de março de 2020.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI, ESTADO DE MINAS GERAIS,
REALIZADA NO DIA ONZE DE FEVEREIRO DE DOIS MIL E VINTE. A Câmara Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, reuniu-se ordinariamente no dia onze de fevereiro de dois mil e vinte,
terça-feira, às oito horas, em sua sede própria, situada na Rua Coronel José Ferreira Alves,
número 758. O presidente da Câmara, Vereador Wesley Marcos Lucas de Mendonça, solicitou
a primeira secretária que fizesse a chamada. I- PRIMEIRA CHAMADA- Responderam os Verea-
dores Ana Lúcia Rodrigues Prado/PTB - primeira secretária, Cláudio Coelho Pereira/SD, Jander
Souza Patrocínio/PSB, Wanderlei Inácio/PRTB, Warley Ferreira de Morais/PMB - vice-presiden-
te, Wellington Resende da Silva/PMN, Wesley Marcos Lucas de Mendonça/PPS - presidente.
Então o presidente, invocando a proteção de Deus e em nome do povo araguarino, declarou
aberta a sessão e solicitou a primeira secretária que fizesse a leitura da ata da sessão anterior
e das correspondências recebidas. II- LEITURA DA ATA DA SESSÃO ANTERIOR- Foi lida a ata da
sessão ordinária da Câmara, realizada no dia quatro de fevereiro de dois mil e vinte. III- LEITURA
DAS CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS- Ofícios enviados pelo prefeito do Município: a) n.s 100,
102/2020, em resposta aos requerimentos n.s 055, 052/2020, do Vereador Cláudio Coelho
Pereira; b) n. 103/2020, em resposta ao requerimento n. 074/2020, do Vereador Giulliano
Sousa Rodrigues; c) n.s 106, 107/2020, em resposta aos requerimentos n.s 109, 106/2020, do
Vereador Wesley Marcos Lucas de Mendonça; d) n.s 108, 113/2020, em resposta aos reque-
rimentos n.s 159, 157/2020, do Vereador Warley Ferreira de Morais; e) n. 114/2020, em respos-
ta ao requerimento n. 068/2020, do Vereador Dhiosney de Andrade; f) n. 109/2020, contendo
mensagem aditiva/modificativa ao projeto de lei complementar n. 001/2020, que dispõe sobre
a estrutura organizacional da Superintendência de Água e Esgoto; g) n. 110/2020, contendo
mensagem modificativa/aditiva ao projeto de lei n. 008/2020, que estabelece piso salarial dos
profissionais do ensino básico da rede pública municipal; h) n. 111/2020, contendo mensa-
gem aditiva ao projeto de lei n. 009/2020, que estabelece piso salarial profissional nacional dos
agentes comunitários de saúde e de endemias; i) n. 112/2020, encaminhando o projeto de lei
complementar n. 002/2020, que “Dispõe sobre a reestruturação da Procuradoria Geral do
Município de Araguari, e dá outras providências.” Ofício n. 014/2020, enviado pelo doutor
Henrique Otero Costa- promotor de Justiça - Terceira Promotoria da Comarca de Araguari, em
resposta ao requerimento n. 2.320/2019. Ofício n. 074/2020, da Secretaria Municipal de Ad-
ministração, em resposta ao requerimento n. 2.424/2019. Ofício da presidência da Câmara,

comunicando que em ato solene, realizado no dia sete de fevereiro do corrente, às nove horas,
na sede da Quadragésima Sétima Subseção da OAB – Minas Gerais, localizada na Rua Hermogênio
Dorázio, número 220, foi feita a entrega: a) do “Título de Cidadão Honorário de Araguari” aos
senhores André Alberto Nunes  (Decreto Legislativo n. 1.011/2019), André Aparecido de Lima
(Decreto Legislativo n. 1.031/2019), Bruno Mendes Ferreira de Freitas (Decreto Legislativo n.
1.032/2019), Claudinei Cavalcante de Oliveira (Decreto Legislativo n. 1.029/2019), Cláudio
Vitor Rodrigues Rocha (Decreto Legislativo n. 1.036/2020), Gilmar Oliveira de Brito (Decreto
Legislativo n. 1.008/2019), João Romeu Mendonça (Decreto Legislativo n. 1.012/2019), Odison
de Oliveira (Decreto Legislativo n. 1.016/2019), Rochel Augusto Rodrigues (Decreto Legislativo
n. 980/2019); b) do “Diploma de Honra ao Mérito” aos senhores Adriano César Ribeiro Araújo
(Decreto Legislativo n. 1.034/2019), Amador Gomes Duarte Júnior (Decreto Legislativo n. 1.003/
2019), Arlindo Rodrigues da Cunha Júnior (Decreto Legislativo n. 1.040/2020), Celso Genero-
so (Decreto Legislativo n. 1.035/2019), Clayton Rosa Rodrigues (Decreto Legislativo n. 1.022/
2019), Danilo Andrade Nunes (Decreto Legislativo n. 960/2019), Davi Messias de Araújo Hilário
(Decreto Legislativo n. 962/2019), Ebert Luiz da Silva Corrêa (Decreto Legislativo n. 1.004/
2019), Fábio Vieira (Decreto Legislativo n. 1.010/2019), Filipe Baliana Diniz (Decreto Legislativo
n. 1.014/2019), Flávio Fernandes Moreira (Decreto Legislativo n. 1.020/2019), Jessé Sechuts
Dualdo (Decreto Legislativo n. 1.038/2030), Juliano Oliveira Gomes (Decreto Legislativo n.
1.028/2019), Júlio César Gomes Ribeiro (Decreto Legislativo n. 995/2019), Marcelo Eduardo
Ferreira Mota (Decreto Legislativo n. 965/2019), Marcos Humberto de Oliveira (Decreto
Legislativo n. 1.037/2020), Marcos Vinícius de Oliveira (Decreto Legislativo n. 1.033/2019),
Pablo Henrique Santos Araújo (Decreto Legislativo n. 1.018/2019), Paulo César Pinto (Decreto
Legislativo n. 966/2019), Paulo Pedro Pereira Júnior (Decreto Legislativo n. 1.017/2019), Rena-
to Oliveira Martins (Decreto Legislativo n. 1.021/2019), Ronaldo Antônio dos Santos (Decreto
Legislativo n. 1.030/2019), Ronan Pereira Soares (Decreto Legislativo n. 1.006/2019), Sérgio
Luiz Quirino de Melo (Decreto Legislativo n. 1.009/2019), Tiago Pereira Jesus de Souza (Decreto
Legislativo n. 1.015/2019), Tiago Rodrigues Duarte (Decreto Legislativo n. 1.019/2019), Wagner
Lopes da Silva Braz (Decreto Legislativo n. 952/2019), Wilson José Alves de Souza (Decreto
Legislativo n. 982/2019). Foi comunicado ao plenário que os Decretos Legislativos n.s 1.039
e 1.040, de 4 de fevereiro de 2020, foram publicados na edição n. 193 do Diário Oficial Eletrô-
nico do Legislativo Municipal, de seis de fevereiro do corrente. IV- LEITURA DE PARECERES- Os
presidentes das comissões permanentes a seguir relacionadas encaminharam à Mesa da Câma-
ra pareceres aos projetos em tramitação, conforme disposto no art. 79 do Regimento Interno.
A Comissão Permanente de Legislação e Justiça emitiu pareceres pela aprovação: a) mensagem
modificativa/aditiva, enviada pelo prefeito (ofício n. 110/2020) ao projeto de lei n. 008/2020-
piso salarial dos profissionais do ensino básico da rede pública municipal; b) mensagem aditiva,
enviada pelo prefeito (ofício n. 111/2020) ao projeto de lei n. 009/2020- piso salarial profis-
sional nacional agentes comunitários de saúde e de combate às endemias; c) projeto de lei n.
010/2020 (normas sobre bem-estar animal); d) projeto de lei n. 011/2020 (contratar operação
de crédito com a Caixa Econômica Federal – Programa FINISA)- com voto contrário ao parecer
do Vereador Sebastião Joaquim Vieira; e) projeto de lei n. 012/2020 (altera Lei n. 6.241/2020-
suspensão da exigência da licença e do alvará de localização e funcionamento e do alvará
sanitário); f) projeto de lei n. 013/2020 (cria dotações no orçamento da Secretaria e do Fundo
Municipal de Saúde); g) projeto de lei n. 014/2020 (concede reajuste de vencimentos aos
servidores públicos efetivos e comissionados da Câmara Municipal)- neste parecer, o Vereador
Wanderlei Inácio assinou em substituição ao Vereador Giulliano Sousa Rodrigues (proponen-
te); h) projeto de lei complementar n. 001/2020 (estrutura organizacional da Superintendência
de Água e Esgoto); i) projeto de decreto legislativo n. 012/2019 (Comenda Virgínia Alcântara);
j) projeto de decreto legislativo n. 115/2019 (Diploma de Honra ao Mérito- Arroz Vasconcelos)-
neste parecer, o Vereador Paulo Sérgio Oliveira do Vale assinou em substituição ao Vereador
Giulliano Sousa Rodrigues (proponente); k) projeto de decreto legislativo n. 009/2020 (Título
de Cidadão Honorário de Araguari- Charlles Evangelista)- neste parecer, o Vereador Wellington
Resende da Silva assinou em substituição ao Vereador Sebastião Joaquim Vieira (proponente);
l) projetos de decreto legislativo n.s 010/2020, 011/2020, 012/2020, concedendo o Diploma
de Honra ao Mérito respectivamente a Yuri Martin Marra, Reinaldo Jorge Costa Silva, Dickson
Figueiredo Silva. A Comissão Permanente de Serviços Públicos, Obras, Agroindústria, Comércio,
Habitação, Política Urbana e Rural emitiu pareceres pela aprovação: a) mensagem modificativa/
aditiva ao projeto de lei n. 008/2020; b) mensagem aditiva ao projeto de lei n. 009/2020; c)
projeto de lei n. 014/2020; o Vereador Levi de Almeida Siqueira (ausente) foi substituído pelo
Vereador Giulliano Sousa Rodrigues, nos pareceres às mensagens, e pelo Vereador Leonardo
Rodrigues da Silva Neto, no parecer ao projeto de lei n. 013/2020. A Comissão Permanente de
Finanças, Orçamento e Tomada de Contas emitiu pareceres pela aprovação dos projetos de lei:
a) n. 003/2020 (cria cargos públicos de provimento efetivo); b) n. 008/2020 e da mensagem
modificativa/aditiva; c) n. 009/2020 e da mensagem aditiva; d) n. 010/2020; e) n. 014/2020-
neste parecer, o Vereador Wanderlei Inácio assinou em substituição ao Vereador Warley Ferreira
de Morais (proponente). A Comissão Permanente de Educação e Cultura emitiu parecer pela
aprovação da mensagem modificativa/aditiva ao projeto de lei n. 008/2020. A Comissão Perma-
nente de Esporte, Lazer e Turismo emitiu parecer pela aprovação do projeto de lei n. 011/2020.
A Comissão Permanente de Saúde e Assistência Social emitiu pareceres pela aprovação: a)
mensagem aditiva ao projeto de lei n. 009/2020; b) projetos de lei n.s 010/2020, 011/2020,
012/2020 e 013/2020. A Comissão Permanente de Meio Ambiente emitiu parecer pela aprova-
ção do projeto de lei n. 010/2020. A Comissão Permanente de Trânsito e Transportes emitiu
pareceres pela aprovação dos projetos de lei: a) n. 010/2020; b) n. 011/2020- com voto con-
trário ao parecer do Vereador Dhiosney de Andrade. A Comissão Especial composta pelos
Vereadores Paulo Sérgio Oliveira do Vale- presidente, Carlos Antônio de Brito Machado- vice-
presidente, Douglas Vieira Rodrigues Tosta- membro, emitiu pareceres pela aprovação dos
projetos de decreto legislativo n.s 012/2019, 115/2019, 009/2020, 010/2020, 011/2020, 012/
2020; no parecer ao primeiro projeto citado, o Vereador Wellington Resende da Silva assinou
em substituição ao Vereador Paulo Sérgio Oliveira do Vale (proponente). V- APRESENTAÇÃO
SEM DISCUSSÃO DE PROPOSIÇÕES- Os Vereadores a seguir relacionados solicitaram ao prefei-
to, por meio dos requerimentos: 1) Warley Ferreira de Morais, Wesley Marcos Lucas de Men-
donça: a) n. 221/2020- que sejam tomadas as providências cabíveis visando garantir ao Grupo
Semente Esperança condições de auxiliar os pacientes com câncer, utilizando o veículo tipo van,
adquirido por meio de emenda parlamentar do deputado Welliton Prado, após gestão do
vereador requerente, e destinado à entidade de forma expressa; 2) Warley Ferreira de Morais:
a) n. 222/2020- que encaminhe projeto de lei concedendo benefícios aos devedores da Fazen-
da Pública do Município, inscritos em dívida ativa; b) n. 224/2020- poda das árvores na Avenida
Miguel Assad Debs; c) n. 225/2020- desenvolvimento de ações eficientes de conscientização
sobre regras de trânsito, em virtude do aumento no número de acidentes, sendo a maioria por
infrações contrárias às determinações legais; d) n. 226/2020- informações sobre o andamento
da obra de construção do Centro Municipal de Educação Infantil – CMEI no Residencial Alvo-
rada, especificando o valor dos recursos recebidos e destinados para a obra, as pendências que
ainda existem e se há previsão para o término e inauguração; 3) Sebastião Joaquim Vieira,
Warley Ferreira de Morais: a) n. 223/2020- informações sobre a Lei n. 5.985, de 20 de dezembro
de 2017, que instituiu o Programa Bolsa Universitária, para o auxílio financeiro ao estudante
de graduação residente no Município de Araguari; 4) Wellington Resende da Silva, Wesley
Marcos Lucas de Mendonça: a) n. 227/2020- construção de um calçadão com alambrado no
entorno dos trilhos da Ferrovia VLI, nos Bairros Milenium e Gutierrez, iniciando na Rua Maria
Borella Pellegrini, passando pela Rua Claudinei Roosevelt Della Posta, Rua Antônio Mordente
Filho, Rua Albino Carpanêda Pinho e Rua Mauro Farias; 5) Wesley Marcos Lucas de Mendonça:
a) n. 228/2020- instalação de uma academia ao ar livre em frente ao número 171 da Rua Antônio
Mordente Filho; b) n. 229/2020- informações sobre a construção de um Centro Municipal de
Educação Infantil – CMEI no Bairro Milenium; c) n. 231/2020- que fiscalize e informe se os
médicos da Estratégia de Saúde da Família – ESF Independência estariam atendendo, na residên-



Araguari, 9 de março de 2020

Página 10

cia, os pacientes com dificuldades de locomoção; d) n. 232/2020- instalação de uma academia
ao ar livre no interior do Abrigo Cristo Rei, para ser utilizada pelos idosos residentes, devida-
mente acompanhados por fisioterapeuta; e) n. 233/2020- reabertura do Centro Municipal de
Educação Infantil – CMEI Lázaro Camargo – CMEI, fechado após a inauguração do CMEI Doutor
Zoroastro Moreira, devido à grande demanda na região; 6) Ana Lúcia Rodrigues Prado, Wellington
Resende da Silva, Wesley Marcos Lucas de Mendonça: a) n. 230/2020- construção de um
Centro Esportivo de Apoio Comunitário – CESAC, no Bairro Milenium; 7) Ana Lúcia Rodrigues
Prado, Wesley Marcos Lucas de Mendonça: a) n. 237/2020- que seja realizado estudo visando
a construção de mais bocas de lobo (bueiros) no Bairro Independência; 8) Ana Lúcia Rodrigues
Prado: a) n. 238/2020- contratação de médicos para atender todos os dias na Unidade Básica
de Saúde da Família - UBSF do Bairro Novo Horizonte; b) n. 239/2020- execução do serviço de
pintura estratigráfica no Bairro Novo Horizonte, inclusive nos setores dos Loteamentos Canaã,
Beatriz  e Nossa Senhora da Penha; c) n. 240/2020- ampliação e modernização dos semáforos,
com a instalação de botoeiras, com sinais sonoros, acessíveis aos deficientes visuais; d) n. 241/
2020- construção de calçamento e de rampa para cadeirantes na Praça Pedro Teixeira – Bairro
dos Bosques; 9) Cláudio Coelho Pereira: a) n. 246/2020- execução do serviço de pintura
estratigráfica nas ruas do Bairro São Sebastião, em especial na Rua Jequitibás (principal); b) n.
247/2020- que seja incluída no Plano Diretor do Município a implantação de chácaras de lazer,
com a finalidade de oferecer legalidade sobre os condomínios novos, com todos os requisitos
exigidos por lei e de forma a permitir ao cidadão adquirir, com absoluta garantia da ordem
pública, sua chácara de lazer; 10) Dhiosney de Andrade: a) n. 248/2020- troca de lâmpadas
queimadas no Bairro São Sebastião (inclusive nos Loteamentos Conjunto Mauá, Alan Kardec),
nos Bairros Goiás parte alta, Vieno e Sewa, e nos Loteamentos São Judas II e Vila Olímpica e
assentamento; b) n. 249/2020- realização de mutirão de limpeza no Bairro São Sebastião e
adjacências, destacando a passarela de pedestre no viaduto, terreno (campo) ao lado da Escola
Estadual José Carneiro da Cunha, áreas de poços artesianos da Superintendência de Água e
Esgoto – SAE, canteiros centrais, áreas próximas à linha férrea, etc.; c) n. 251/2020- execução
do serviço de pintura estratigráfica nas ruas do Loteamento São Judas II, pois estariam sem o
sinal de “pare”, ocasionado inúmeros acidentes; d) n. 253/2020- relação dos locais onde serão
substituídos os semáforos e cópia da cotação dos mesmos; e) n. 254/2020- construção de
uma praça no terreno localizado ao lado da Escola Estadual José Carneiro da Cunha, com
infraestrutura para esporte e recreação; 11) Dhiosney de Andrade, Wellington Resende da Silva:
a) n. 250/2020- asfaltamento da Rua Engenheiro Bethou; 12) Giulliano Sousa Rodrigues: a) n.
255/2020- instalação de lixeiras nas ruas centrais da cidade; 13) Giulliano Sousa Rodrigues,
Lúcio Flávio Rodrigues da Cunha, Wesley Marcos Lucas de Mendonça: a) n. 258/2020- que
informe quantos arquitetos são responsáveis por analisar os projetos protocolizados na Pre-
feitura Municipal de Araguari; se o número for insuficiente, sugerem a realização de um proces-
so seletivo ou concurso público; 14) Jander Souza Patrocínio: a) n. 259/2020- realização d e
manutenção e de limpeza no terreno ao lado do Centro Municipal de Educação Infantil – CMEI
Irmã Margarida, situado na Rua Irmã Marlene da Cunha Faria, Bairro dos Bosques, devido a
proliferação de insetos e de animais peçonhentos; b) n. 260/2020- instalação de redutor de
velocidade em frente ao número 1.480 da Rua Joaquim Barbosa, Bairro Amorim, Auto Posto
Leão; 15) Lúcio Flávio Rodrigues da Cunha: a) n. 261/2020- realização de operação tapa-bura-
cos no cruzamento da Rua Tamburis com a Rua dos Eucaliptos, no Bairro São Sebastião; b) n.
262/2020- poda das árvores na Avenida Miguel Assad Debs; c) n. 263/2020- limpeza nos
canteiros da Avenida Batalhão Mauá e poda da árvore existente em frente ao número 1.762; d)
n. 264/2020- notificação do proprietário para efetuar a limpeza do terreno situado em frente
ao número 60 da Rua Cabriúnas, no Bairro São Sebastião; e) n. 265/2020- providenciar uma
tampa para o buraco de cimento existente próximo ao parque infantil (parquinho) na Praça
Farid Nader; 16) Carlos Antônio de Brito Machado, Paulo Sérgio Oliveira do Vale: a) requerimen-
to n. 267/2020- cópia de todos alvarás, certidão de registro e licenciamento de veículo - CRLV,
nomes e identificação oficial de cada motorista, registro fotográfico das vans e rotas de cada
uma, aprovação em vistoria de dois mil e vinte, devidamente assinada pelo responsável do
setor; 17) Paulo Sérgio Oliveira do Vale, Wesley Marcos Lucas de Mendonça: a) n. 268/2020-
elaboração de lei dando referência as zonas de transformação de solo rural para empreendi-
mento destinado a sítios de recreio, chácaras e complexos de lazer e turismo, fazendo parte
integrante do zoneamento denominado “ZUE”; 18) Paulo Sérgio Oliveira do Vale: a) n. 269/
2020- troca das lâmpadas queimadas no Bairro Independência, em frente aos seguintes núme-
ros- 40 da Rua São Paulo; 1.155 da Rua das Araras; 200, 330 e 490 da Rua Antônia Maria dos
Santos Inácio; 30 da Rua Rômulo Augusto Carpanêda; 91 da Rua Joaquim Machado de Mes-
quita; 426 da Rua Maurílio Pireti; 192, 250 e 311 da Rua Orlando Luiz Clemente; 20, 357 e 367
da Rua Estados Unidos; 362 da Rua Marta Aparecida Lemos; 370, 421 e 525 da Rua Oziano
Moreira de Almeida; 400 da Rua Helena Calixto Vieira; 110 e 420 da Rua Ventania; b) n. 270/
2020- troca das lâmpadas queimadas no Bairro Goiás, em frente aos seguintes números- 330
da Avenida São Paulo; 1.295 da Rua João dos Santos Moutinho; 1.520 da Rua João Pedro
Figueiredo; 2.155 da Avenida Coronel Belchior de Godoi; 120 e 250 da Rua Laudelino José da
Silva; 313 da Rua Itamar Hipólito; 70, 115 e 775 da Rua Humberto Tadeu Jordão; 381 da Rua
Sebastião Vogado; 290 da Rua Pantaleão José de Deus; 528 da Rua Manoel Assis Pereira; 2.020
da Avenida Coronel Belchior de Godoi esquina com a Rua Constâncio Pereira Barbosa; 378 e
512 da Rua João Teixeira Aguiar; 250 da Rua Professora Maria Abadia da Cosa; 76 da Rua
Estados Unidos; 194 e 270 da Praça Santo Antônio; 321 e 350 da Rua Inocêncio Borges Silva;
62 e 110 da Rua Raul Kamimura; 362 da Rua Alvim Borges; 19) Sebastião Joaquim Vieira: a) n.
271/2020- que encaminhe projeto de lei valorizando a categoria dos servidores operadores de
máquinas, em diversas frentes da Prefeitura; b) n. 272/2020- valorização dos servidores téc-
nicos de segurança do trabalho, criando produtividade para a categoria; c) n. 273/2020- cum-
primento da Lei Federal n. 13.342, de 03 de outubro de 2016, que dispõe sobre benefícios
trabalhistas e previdenciários dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate as
endemias, pois o pagamento do adicional de insalubridade efetuado sobre o líquido e não
sobre o vencimento ou salário-base, como determina a referida lei; d) n. 274/2020- valorização
dos servidores que prestam serviços gerais, cantineiras, serventes de cantineiras, criando pro-
dutividade para as citadas categorias; e) n. 275/2020- realização de manutenção no bueiro
existente na Rua Alice Rocha Fernandes, Bairro Santiago, que estaria totalmente fora dos pa-
drões de segurança, muito acima do nível do solo, não captando o volume de água pluvial e
provocando diversos acidentes; f) n. 276/2020- realização de capina e roçagem na Rua João
Jorge Neto, localizada no Residencial Jardim Interlagos III; g) n. 277/2020- realização de capina
e roçagem nas dependências do Centro Educacional Municipal – CEM Professor Hermenegildo
Marques Veloso, localizado no Bairro Ouro Verde, pois no interior da escola o mato estaria
ultrapassando os muros, e, com o retorno às aulas, a situação estaria sendo divulgada nas redes
sociais como “de volta a selva”; h) n. 278/2020- que seja providenciada nova instalação para
adequar o Serviço Especializado em Engenharia e Segurança Medicina do Trabalho – SSESMIT,
pois o atual prédio já não atende mais os critérios de segurança e praticidade para atender as
demandas do órgão; i) n. 280/2020- encaminhamento de projeto de lei aumentando o abono
dos servidores farmacêuticos de um mil reais para um mil e quinhentos reais, obedecendo o
critério da isonomia, e alterando a carga horária de trabalho da categoria; j) n. 281/2020- que
determine o afastamento imediato e consequente ação administrativa de dois servidores con-
tratados pelo regime em comissão, por maltratarem servidores efetivos com palavras ofensivas,
cujo áudio viralizou nas redes sociais; 20) Sebastião Joaquim Vieira, Wesley Marcos Lucas de
Mendonça: a) 279/2020- que no projeto de lei sobre o Imposto Predial e Territorial Urbano –
IPTU, para o exercício de dois mil e vinte, seja inserida a possibilidade de reparcelamento das
dívidas; segundo os proponentes, a maioria dos contribuintes não consegue sanar a dívida em
razão do alto valor das parcelas. Os Vereadores Sebastião Joaquim Vieira, Wanderlei Inácio,
Wellington Resende da Silva e Wesley Marcos Lucas de Mendonça, solicitaram o envio de ofício
de pêsames (requerimento n. 219/2020) à família de Anderson José Peixoto Borges. Os Vere-

adores Ana Lúcia Rodrigues Prado, Sebastião Joaquim Vieira, Wanderlei Inácio, Wellington
Resende da Silva e Wesley Marcos Lucas de Mendonça, solicitaram o envio de ofício de pêsames
(requerimento n. 220/2020) à família de Manuel Nasciutti. O Vereador Wellington Resende da
Silva apresentou o projeto de decreto legislativo n. 013/2020, que “Concede o Diploma de
Honra ao Mérito a Excelentíssima Senhora Heloísa Helena da Cunha Cardoso”- com apoio dos
Vereadores Carlos Antônio de Brito Machado, Sebastião Joaquim Vieira e Wesley Marcos Lucas
de Mendonça. O Vereador Wesley Marcos Lucas de Mendonça apresentou as seguintes pro-
posições: a) requerimento n. 234/2020, solicitando a constituição de comissão especial para
analisar e emitir de parecer a proposta de Emenda à Lei Orgânica do Município n. 093/2020
(número de vereadores); b) requerimento n. 235/2020, solicitando a  constituição de comissão
especial para analisar e emitir de parecer a proposta de Emenda à Lei Orgânica do Município n.
092/2019; c) requerimento n. 236/2020, solicitando aos deputados federais Lafayette Luiz
Doorgal de Andrada e José Vitor de Resende Aguiar, bem como aos deputados estaduais Doorgal
Gustavo Sad Lafayette de Andrade e Raul José de Belém, a destinação de emenda parlamentar
para a construção de uma Unidade Básica de Saúde – UBS no Bairro Milenium; d) projeto de
decreto legislativo n. 014/2020, que “Concede o Título de Cidadão Honorário de Araguari ao
Excelentíssimo Senhor Adriano da Silva Vidal”; e) projeto de decreto legislativo n. 015/2020,
que “Concede o Diploma de Honra ao Mérito a Excelentíssima Senhora Carina Pereira de Miranda
– Cabo do Corpo de Bombeiros Militar de Minas Gerais”; f) projeto de decreto legislativo n. 016/
2020, que “Concede o Diploma de Honra ao Mérito ao Excelentíssimo Senhor Lucas Mendes
Ferreira de Freitas – Soldado do Corpo de Bombeiros Militar de Minas Gerais”; g) projeto de
decreto legislativo n. 018/2020, que “Concede o Diploma de Honra ao Mérito ao Excelentíssimo
Senhor Weverton Ribeiro Barreto.” Os Vereadores Ana Lúcia Rodrigues Prado e Wesley Marcos
Lucas de Mendonça apresentaram o projeto de decreto legislativo n. 017/2020, que “Concede
o Diploma de Honra ao Mérito ao Excelentíssimo Senhor Ronan Cândido Cardoso – Primeiro-
Sargento do Corpo de Bombeiros Militar de Minas Gerais.” A Mesa da Câmara, por unanimidade
de seus membros, Vereadores Wesley Marcos Lucas de Mendonça – presidente, Warley Ferreira
de Morais – vice-presidente, Ana Lúcia Rodrigues Prado – primeira-secretária, Giulliano Sousa
Rodrigues Prado – segundo-secretário, apresentou os projetos de lei: a) n. 015/2020, que
“Institui o Programa Jovem Aprendiz Câmara, no âmbito do Poder Legislativo de Araguari e dá
outras providências”; b) n. 016/2020, que “Revoga os incisos I, II, IV, VI, VII, X e XI do art. 2º, o
art. 3º e o § 1º do art. 6º, da Lei n. 6.021, de 16 de março de 2018, que dispõe sobre a instituição
de verba indenizatória em razão de atividade inerente ao exercício do mandato parlamentar.” Os
Vereadores Carlos Antônio de Brito Machado e Wellington Resende da Silva solicitaram ao
deputado federal José Vitor de Resende Aguiar e ao deputado estadual Raul José de Belém
(requerimento n. 242/2020), que sejam viabilizadas verbas para a instalação de radares eletrô-
nicos (pardal eletrônico) ao longo da Avenida Brasil, destacando a ocorrência de acidentes com
vítima fatal e vítimas com ferimentos graves. Os Vereadores Ana Lúcia Rodrigues Prado, Carlos
Antônio de Brito Machado, Cláudio Coelho Pereira, Dhiosney de Andrade, Douglas Vieira
Rodrigues Tosta, Giulliano Sousa Rodrigues, Jander Souza Patrocínio, Leonardo Rodrigues da
Silva Neto, Lúcio Flávio Rodrigues da Cunha, Paulo Sérgio Oliveira do Vale, Wanderlei Inácio,
Warley Ferreira de Morais, Wellington Resende da Silva, Wesley Marcos Lucas de Mendonça,
apresentaram os requerimentos n.s 243/2020 e 244/2020, contendo número regimental de
assinaturas, solicitando a dispensa dos interstícios regimentais, para discussão e votação dos
projetos de lei n. 009/2020 e n. 008/2020, respectivamente. Os Vereadores Ana Lúcia Rodrigues
Prado, Carlos Antônio de Brito Machado, Cláudio Coelho Pereira, Dhiosney de Andrade, Douglas
Vieira Rodrigues Tosta, Giulliano Sousa Rodrigues, Jander Souza Patrocínio, Sebastião Joaquim
Vieira, Wanderlei Inácio, Warley Ferreira de Morais, Wellington Resende da Silva, Wesley Marcos
Lucas de Mendonça, apresentaram o requerimento n. 245/2020, contendo número regimental
de assinaturas, solicitando a dispensa dos interstícios regimentais, para discussão e votação
do projeto de lei n. 014/2020. Os Vereadores Ana Lúcia Rodrigues Prado, Carlos Antônio de
Brito Machado, Cláudio Coelho Pereira, Dhiosney de Andrade, Giulliano Sousa Rodrigues, Jander
Souza Patrocínio, Lúcio Flávio Rodrigues da Cunha, Paulo Sérgio Oliveira do Vale, Sebastião
Joaquim Vieira, Wanderlei Inácio, Warley Ferreira de Morais, Wellington Resende da Silva, Wesley
Marcos Lucas de Mendonça, apresentaram o requerimento n. 252/2020, contendo número
regimental de assinaturas, solicitando a dispensa dos interstícios regimentais, para discussão
e votação do projeto de decreto legislativo n. 012/2019. O Vereador Giulliano Sousa Rodrigues
apresentou as seguintes proposições: a) requerimentos n. 256/2020 e n. 257/2020, solicitando
o envio de ofícios de pêsames às famílias de Anderson José Peixoto Borges e de Valdemir Ribeiro
dos Santos – Baiano; b) projeto de lei n. 017/2020, que “Dispõe, define e disciplina o Programa
de Aquicultura no Município de Araguari e dá outras providências.” O Vereador Sebastião
Joaquim Vieira apresentou o projeto de lei n. 018/2020, que “Altera dispositivos da Lei n. 5.283,
de 26 de novembro de 2013, que instituiu o Regime Jurídico de Contratação Temporária de
Servidores, para funções públicas em sentido estrito, para atender a situações de necessidade
temporária de excepcional interesse público na Administração Direta e Indireta do Município
de Araguari, na forma do art. 37, inciso IX, da Constituição Federal, e do inciso IX do art. 83, da
Lei Orgânica do Município de Araguari.” Os Vereadores Ana Lúcia Rodrigues Prado, Carlos
Antônio de Brito Machado, Douglas Vieira Rodrigues Tosta, Giulliano Sousa Rodrigues, Jander
Souza Patrocínio, Lúcio Flávio Rodrigues da Cunha, Paulo Sérgio Oliveira do Vale, Sebastião
Joaquim Vieira, Wanderlei Inácio, Warley Ferreira de Morais, Wellington Resende da Silva, Wesley
Marcos Lucas de Mendonça, apresentaram o requerimento n. 266/2020, contendo número
regimental de assinaturas, solicitando a dispensa dos interstícios regimentais, para discussão
e votação do projeto de lei n. 003/2020. Os Vereadores Ana Lúcia Rodrigues Prado, Cláudio
Coelho Pereira, Dhiosney de Andrade, Douglas Vieira Rodrigues Tosta, Giulliano Sousa Rodrigues,
Jander Souza Patrocínio, Lúcio Flávio Rodrigues da Cunha, Luiz Antônio de Oliveira, Paulo
Sérgio Oliveira do Vale, Sebastião Joaquim Vieira, Wanderlei Inácio, Wellington Resende da Silva,
Wesley Marcos Lucas de Mendonça, apresentaram o requerimento n. 282/2020, contendo
número regimental de assinaturas, solicitando a dispensa dos interstícios regimentais, para
discussão e votação do projeto de decreto legislativo n. 009/2020. A Vereadora Ana Lúcia
Rodrigues Prado apresentou o projeto de decreto legislativo n. 019/2020, que “Concede o
Diploma de Honra ao Mérito a Excelentíssima Senhora Délia Vieira Rodrigues.” O Vereador
Carlos Antônio de Brito Machado apresentou o projeto de decreto legislativo n. 020/2020, que
“Concede o Diploma de Honra ao Mérito a Excelentíssima Senhora Lúcia Regina Mendonça
Costa.” O Vereador Luiz Antônio de Oliveira apresentou o projeto de decreto legislativo n. 021/
2020, que “Concede o Diploma de Honra ao Mérito a Excelentíssima Senhora Walquíria Barbo-
sa Alves.” O Vereador Paulo Sérgio Oliveira do Vale apresentou emenda n. 001 ao projeto de lei
complementar n. 010/2019 (revisão do Plano Diretor), dando esta redação ao § 2º do art. 35:
“Passa a ser estoques de áreas urbanas para implantação de programas habitacionais de inte-
resse social respeitando o PLHIS, assim como as Zonas Especiais de Interesse Social - ZEIS
definidas no PLHIS, e constantes dentro deste estoque seja destinado reserva específica e
especial para pessoas em vulnerabilidade de moradia (moradores de barraco), de acordo com
a lei municipal de uso e ocupação do solo do PDM.” Os requerimentos n.s 243, 244, 245, 252,
266, 282/2020, foram aprovados por quatorze votos. VI- ORADORES INSCRITOS- Encontra-
vam-se inscritos os Vereadores Wanderlei Inácio, Carlos Antônio de Brito Machado, Levi de
Almeida Siqueira, Sebastião Joaquim Vieira, Ana Lúcia Rodrigues Prado, Warley Ferreira de Morais,
Douglas Vieira Rodrigues Tosta, Dhiosney de Andrade, Wesley Marcos Lucas de Mendonça,
Leonardo Rodrigues da Silva Neto, Paulo Sérgio Oliveira do Vale. Fizeram uso da palavra os
Vereadores Wanderlei Inácio, Sebastião Joaquim Vieira, Leonardo Rodrigues da Silva Neto e
Paulo Sérgio Oliveira do Vale, os demais dispensaram. O Vereador Wanderlei Inácio explanou
sobre a época em que governou Araguari e disse ser pré-candidato a prefeito nas próximas
eleições, pedindo o apoio do Vereador Sebastião Joaquim Vieira para integrar sua equipe, como
pré-candidato a vice-prefeito. O Vereador Sebastião Joaquim Vieira, em aparte, enalteceu o
governo do então prefeito Wanderlei Inácio e disse que irá pensar na proposta. O Vereador




		2020-03-09T10:40:56-0300
	ARAGUARI CAMARA MUNICIPAL:23099229000120




